

## SIMTGADES KAROGA GODINĀŠANA BRISBANĒ

### Latvija 100

ES ESMU LATVIJA

11. februāra, ļoti karstā sestdienas, pēcpusdienā Brisbanes Latviešu Namā notika Latvijas Simtgades Karoga godināšana. Sanākuši tomēr bija ļoti daudzi. Liels prieks bija redzēt arī jaunas sejas - gan nesenu iecelotājus, gan arī otrās un trešās paaudzes latviešu pēcnācējus, kuri tikai nesen ir sākuši interesēties par savām saknēm. Lai visi klātesošie varētu justies piederīgi un sekot līdzī, pasākums norisinājās bilingvālā vidē.

Brisbanes Latviešu skoliņas vecākie bērni ienesa karogu, stāvēja goda sardzē, kad visi dziedājām "Dievs, svētī Latviju" un deklamēja Edvarta Virzas dzejoli "Karogs": "...skrej pa priekšu pulkiem kaujā, brīvs pats, brīvus dari mūs. Līdz ar sauli saules mūžu tavai tautai dzīvot būs!"

Tālāk sekoja Latvijas Goda konsula Jura Meijas uzruna un Māras Siksnas ļoti saistošs pār-

stāsts par Latvijas karoga vēsturi. Inta Gertnere citēja Kārļa Ulmaņa 1923.g. teiktos vārdus par karoga sarkanbaltsarkanajām krāsām un lasīja Annas Poikānes dzeju "Esi sveicināta, Latvija".

Tad visi tika aicināti piedalīties pārrunās par Latvijas karoga un latvietības nozīmi katrā mūsu dzīvē. Tik interesanti un emocionāli bija dzirdēt gan Austrālijas latviešu pirmās paaudzes atmiņas, gan trešās paaudzes šejienes latvietes skatījumu uz latvietību, gan arī zem padomju okupācijas auguša cilvēka piedzīvoto - kā Latvijas karogs tika uzvilktis slepus uz svētkiem, kā par prievītes un auseklīša nēsāšanu bija nepatīkšanas skolā un kā vecāki, neskatoties uz padomju varu, tomēr uzdrīkstējās stāstīt bērniem par neatkarīgo Latviju un sarkanbaltsarkano karogu.

Godināšanas oficiālā daļa beidzās korim "Baltika" dziedot "Tev mūžam dzīvot Latvija" un "Karoga dziesma". Pēdējai dziesmai skanot skoliņas bērni nesa karogu gar apmeklētāju



Brisbanieši atvadās no Latvijas Simtgades karoga. Foto: Ziedonis Perkums.

pusloku, lai katrs varētu tam atvadoties pieskarties. Tad Arnis Siksnas nolāsija Brisbanes latviešu vēlēšanu, kas ierakstīti karoga grāmatā, un aicināja visus zem tā parakstīties.

Oficiālajai daļai sekoja garšīgas pusdienas, par ko bija parūpējies Karen McDougall ar čaklām palīdzēm. Karstajā laikā ļoti izbaudījām "Indi" Indriksona bārā servēto garšīgo ingvera alu un valodas ritēja.

Cilvēki dalījās pārdzīvotajā un kavējās personīgās atmiņās, turpinot tēmu par to, ko latvietība un Latvijas karogs viņiem nozīmē.

Dace Ose-Abey

## Valsts prezidents: Baltijas valstu un ASV stratēģiskā sadarbība ir nemainīgi spēcīga

Baltijas valstu un ASV sadarbība ir nemainīgi spēcīga, sestdien pēc Baltijas valstu prezidentu un ASV viceprezidenta Maika Pensa tikšanās uzsvēra Valsts prezidents Raimonds Vējonis.

Sarunas laikā, kas notika starp-

tautiskās Minhenes drošības konferences ietvaros, tika apspriesta Baltijas valstu un ASV stratēģiskā sadarbība drošības un aizsardzības jomā, NATO Varšavas samita lēmumu ieviešana, aizsardzības finansējuma pieaugums Baltijas valstīs, kā

arī sadarbība cīņā pret globālo terorismu.

"Valsts drošības un aizsardzības jautājumi ir būtiska Latvijas prioritāte. Palielinot valsts budžeta finansējumu valsts aizsardzībai, nākamajā gadā tas

sasniegs 2% no IKP atbilstoši saistībām NATO," sarunas gaitā teica Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents apliecināja, ka Latvija nodrošinās visu nepieciešamo NATO spēku uzņemšanai, īstenojot Alianses samitā Varšavā pieņemto lēmumu par sabiedroto klātbūtnes pastiprināšanu Baltijas valstīs un Polijā.

"Varam būt gandarīti par ASV gatavību padziļināt sadarbību ar Baltijas valstīm plašākā drošības izpratnē, ietverot zemes, gaisa un jūras telpas aizsardzību, robežu drošību, kibernetiku, enerģētisko drošību un noturību pret dažādiem apdraudējumiem un stiprinot mūsu institūciju gatavību koordinētai un efektīvai rīcībai šajās jomās gan nacionālā, gan reģionālā līmenī," teica Valsts prezidents Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents norādīja, ka būtiska ir Latvijas apņemšanās dot arī savu ieguldījumu globālajā cīņā pret terorismu,

sniedzot humāno palīdzību un apmācot drošības spēkus Irākā un Afganistānā.

ASV viceprezidents Maiks Pens apliecināja, ka ASV stingri atbalsta NATO un tās atbalsts Aliansei būs skaidrs un nelokāms.

"Mūs vieno kopīgas vērtības - brīvība, demokrātija, likuma vara un taisnīgums. Nevaram iedomāties labākus sabiedrotus kā Baltijas valstis," teica Maiks Pens.

ASV viceprezidents augstu novērtēja, ka visas Baltijas valstis vai nu jau ir palielinājušas, vai apņēmušas tuvākajā laikā palielināt savus izdevumus aizsardzībai līdz 2% no iekšzemes kopprodukta.

Maiks Pens arī apliecināja jaunās ASV administrācijas uzskatu, ka Krievijai ir jāpilda savas starptautiskās saistības un jāievēro Minskas vienošanās.

president.lv



Latvijas, Igaunijas un Lietuvas prezidentu tikšanās ar Amerikas Savienoto Valstu viceprezidentu Maiku Pensu. Foto: President.lv.

## Krievijas ārlietu ministrs Sergejs Lavrovs aicina veidot pēcrietumu pasaules kārtību

Krievijas ārlietu ministrs Sergejs Lavrovs 18. februārī Min-

henes Drošības konferencē (Turpinājums 6. lpp.)